PÚBLICA

ATA DA REUNIÃO Nº 117 DO CONSELHO FISCAL DA
PETROBRAS BIOCOMBUSTÍVEL S.A.

REALIZADA EM 23 DE SETEMBRO DE 2022

Aos vinte e três dias do mês de setembro de dois mil e vinte e dois realizou-se,

por teleconferência, conforme autorizado no artigo 31 do Estatuto Social da

Companhia, com início às dez horas, a reunião ordinária do Conselho Fiscal da

PETROBRAS BIOCOMBUSTÍVEL S.A., sob a presidência da Conselheira

Solange Arantes Dornela e com a presença dos Conselheiros Milton Piraino

Junior e Paula Bicudo de Castro Magalhães. A reunião foi secretariada pelo

Gerente de Governança e Conformidade da Companhia, Fábio Marques Aragão.

Iniciada a reunião, passou-se ao momento de Segurança, Meio Ambiente e

Saúde, quando a Coordenadora de Sustentabilidade Cristiane Oliveira Passos

Machado, abordou o tema “inclusão”. Para o momento Integridade, o Gerente de

Governança e Conformidade, Fábio Marques Aragão, apresentou o tema “Canal

Denúncia”. Na segunda parte da reunião, no segmento destinado às questões
de ordem foi agendada para o dia 28/10/2022 a próxima reunião ordinária a ser

realizada também por teleconferência. No segmento destinado às Informações
para conhecimento, os membros do Conselho Fiscal registraram o recebimento

dos seguintes documentos: i) Relatório de Atividades de Governança e

Conformidade do 2º trimestre de 2022; e ii) Relatório de Atividades de Auditoria

Interna do 2º trimestre de 2022. Passando à análise dos Documentos
estatutários, foram disponibilizados para apreciação dos Conselheiros Fiscais

os seguintes documentos: i) Atas de Diretoria Executiva: nº 768, de 18/08/2022,

nº 769, de 25/08/2022, nº 770, de 26/08/2022, nº 771, de 30/08/2022, nº 772, de

08/09/2022 e nº 773, de 15/09/2022; e ii) Atas do Conselho Fiscal:  nº 115,

05/08/2022; e nº 116, de 26/08/2022. Dando seguimento, passou-se para as

Apresentações previstas na agenda. O Gerente de Governança e

Conformidade da Companhia, Fábio Marques Aragão, apresentou ao Colegiado

o Relatório de Atividades de Governança e Conformidade do 2º trimestre de

2022, após a apreciação do Comitê de Auditoria Estatutário do Conglomerado

(CAECO). Em seguida, o Gerente de Auditoria Interna da Companhia, Alex

Barbosa Paiva, apresentou ao colegiado o Relatório de Atividades de Auditoria

Interna 2º trimestre de 2022. ---------- ENCERRAMENTO: Às doze horas a

-2-

PÚBLICA

Presidente do Conselho Fiscal deu por encerrada a reunião, da qual se lavrou a

presente Ata que, depois de lida e aprovada, vai assinada pelos Conselheiros

Fiscais e por mim, Gerente de Governança e Conformidade da PETROBRAS

BIOCOMBUSTÍVEL S.A.

Solange Arantes Dornela
Presidente

Paula Bicudo de Castro Magalhães
Conselheira

Milton Piraino Junior
 Conselheiro

 Fábio Marques Aragão
Secretário

		2022-09-29T21:58:36-0300
	PAULA BICUDO DE CASTRO MAGALHAES:78787386100

		2022-09-30T09:59:50-0300
	Fabio Marques Aragao da Silva